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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá návazností nemocniční neodkladné péče na péči před-

nemocniční u pacientů s akutním koronárním syndromem. Tato práce je členěna na teore-

tickou a praktickou část. Teoretická část popisuje základní anatomii a fyziologii kardi-

ovaskulárního systému, dále diagnostiku a léčbu akutního koronárního syndromu a jeho

možné komplikace. Praktická část obsahuje rozbor 3 kazuistik pacientů s infarktem myo-

kardu.

Abstract
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Summary:

This thesis focuses on the continuity between urgent hospital care and the precen-

ding pre-hospital care. The researched subjects are patients with the acute coronary syn-

drome. This thesis is structured into a theoretical backround section and a practical re-

search section. The theoretical section defines the basic anatomy and physiology of a car-

diovascular system. Furthermore, the theory of diagnostic method and treatment of acute

coronary syndrome is assessed while considering possible complications. The practical

section contains as analysis of three case studies of patients suffering from myocardial in-

farction.
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ÚVOD

Kardiovaskulární choroby i přes velké pokroky v léčbě v průběhu let 1990 – 2012

stále patří k hlavním příčinám úmrtí a k jednomu z nejčastějších důvodů hospitalizace ne-

jen v České republice, ale v mnoha dalších ekonomicky vyspělých zemích. Ačkoliv

v těchto letech došlo k významnému prodloužení střední délky života obyvatel České re-

publiky, činila úmrtnost v roce 2015 na kardiovaskulární choroby 41,8 % u mužů a 44,9 %

u žen. Akutní koronární syndrom patří mezi nejčastější příčiny úmrtí na světě vůbec. Právě

pro jeho neustálou aktuálnost jsme si toto téma zvolili. Infarkt myokardu tady byl vždy, je,

a pokud lidstvo nezmění svůj životní styl, nadále i bude. Nicméně mnohé se za tu dobu

změnilo. Moderní medicína v dnešní době dokáže to, co dříve bylo nemyslitelné. Díky

solidní dostupnosti kardiocenter v České republice, novým technologiím, léčivým prepará-

tům a stále novým zkušenostem již lidé neumírají v takovém měřítku a brzkém věku, jako

dříve. Na druhou stranu jsou infarktem myokardu čím dál častěji postiženi i lidé v mladém

věku. Hodně tomu napomáhá dnešní uspěchaná doba, každodenní stres, nezdravá strava,

sedavý způsob života, nedostatek pohybu, kouření a nedostatek spánku. To všechno jsou

nejen rizikové faktory podporující vznik tohoto onemocnění, ale hlavně faktory, které

zpravidla lze ovlivnit.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první, teoretické části se věnu-

jeme anatomii a fyziologii kardiovaskulárního systému, problematice akutního koronární-

ho syndromu, jeho diagnostice, léčbě jak v přednemocniční tak nemocniční péči a kompli-

kacím. V teoretické části vycházíme zejména z nových doporučení, které v roce 2017 vy-

dala Evropská kardiologická společnost pro léčbu akutního infarktu myokardu a které za-

hrnují i oblast přednemocniční péče. Ve druhé, praktické části se snažíme pomocí zpraco-

vaných 3 kazuistik pacientů s diagnózou akutního infarktu myokardu splnit stanovené cíle

práce. Hlavním cílem je zmapovat kontinuitu péče o pacienta s koronárním syndromem

v návaznosti přednemocniční a nemocniční péče. Jako výstup pro praxi jsme vytvořili edu-

kační prospekt zaměřený na sekundární prevenci u pacientů po chirurgické revaskularizaci

při akutním koronárním syndromu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁKLADNÍ ANATOMIE A FYZIOLOGIE

Základní znalosti anatomie a fyziologie srdečních struktur jsou nezbytné pro lepší

pochopení patologických stavů v rámci akutního koronárního syndromu. Z tohoto důvodu

je v úvodu popsána anatomie srdce a koronárního řečiště, fyziologie srdeční automacie,

srdeční revoluce, minutový srdeční objem a Starlingův zákon.

1.1 Anatomie srdce

Srdce je dutý svalový orgán složený ze čtyř srdečních oddílů uložený v mediastinu

za hrudní kostí. Srdeční hrot je lokalizovaný v oblasti levé medioklavikulární čáry a směřu-

je k hrudní stěně dopředu doleva a dolů. Opačným směrem je orientovaná srdeční baze,

tedy dozadu doprava a poněkud nahoru. Jedním z těchto oddílů je pravá síň, do které je

odkysličená krev přiváděna horní a dolní dutou žilou, odkud tok pokračuje přes trojcípou

(trikuspidální) chlopeň do pravé komory. Pohyb cípů chlopně je regulován pomocí spojení

šlašinek s papilárními svaly. Z pravé komory je krev vypuzena skrz pulmonální chlopeň do

plicnice a následně do plic. Do levé síně se vrací plicními žilami již okysličená krev, která

proudí skrz dvoucípou (mitrální) chlopeň do levé komory. Vzhledem k tomu, že tato ko-

mora musí vyvinout největší úsilí při vypuzení krve do velkého oběhu, je stěna její dutiny

nejméně 3x silnější než stěna komory pravé. Krev se do tělního oběhu dostává přes aortální

chlopeň. (1)

Srdce je uloženo v ochranném obalu nazývajícím se osrdečník (perikard), který má

dvě vrstvy- vnitřní a vnější. Hladký pohyb těchto dvou vrstev zajišťuje přítomnost 50-100

ml žluté tekutiny, která je za fyziologických podmínek v perikardu přítomna. Srdeční stěna

se skládá z epikardu; z myokardu, což je nejsilnější vrstva a obsahuje kardiomyocyty, a z

endokardu- vnitřní nesmáčivé vrstvy. (2)

Hmotnost srdce dospělého jedince se pohybuje v rozmezí 230 až 240 g. U žen dos-

ahuje průměrná hmotnost 260 g, u mužů okolo 300 g. Procentuálně odpovídá hmotnost
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srdce 0,45% tělesné váhy u mužů a 0,4 % u žen. Hmotnost srdce je úměrná objemu srdeční

svaloviny, který se zvětšuje v důsledku dlouhodobé intenzivní svalové práce člověka. (3)

1.2 Koronární řečiště

Hlavní zásobení srdce kyslíkem a živinami je zajištěno pomocí dvou koronárních

tepen- pravou a levou věnčitou tepnou. Levá věnčitá tepna (arteria coronaria sinistra, ACS)

odstupuje z kořene aorty, z levého aortálního sinu. Pravá věnčitá (arteria coronaria dextra,

ACD) tepna vychází z pravého koronárního sinu. Kmen levé věnčité tepny se zhruba po 1-

2 cm větví na ramus circumflexus (okružní větev) a ramus interventricularis anterior

(přední mezikomorová větev). Ramus interventricularis anterior (RIA) pokračuje žlábkem

mezi oběmi srdečními komorami až k srdečnímu hrotu. RIA ve svém průběhu vydává

různé množství diagonálních větví k přední stěně levé komory (rami diagonales, RD).

Kromě přední stěny levé komory RIA značně zásobuje přední oblast mezikomorové

přepážky. Ramus circumflexus kopíruje průběh žlábku mezi levou síní a komorou a od-

stupují z ní 1- 3 větve pro boční stěnu levé komory (ramus marginalis sinister, RMS). Arte-

ria coronaria dextra se po odstupu z aorty stáčí k oušku pravé síně, kde vydává větev pro

zásobení boční stěny pravé komory (ramus marginalis dexter, RMD). ACD se dělí na zadní

mezikomorovou větev (ramus interventricularis posterior, RIVP) a na pravou zadoboční

větev (ramus posterolateralis dexter, RPLD). RIVP probíhá zadním mezikomorovým žláb-

kem až k hrotu srdečnímu a zásobuje krví zadní část mezikomorového septa. Druhá

terminální větev ACD, tj. RPLD zásobuje spodní stěnu pravé komory. Povodí věnčitých

tepen může být navzájem propojené tzv. kolaterálním oběhem. Tento oběh umožňuje zá-

sobení myokardu okysličenou krví i za uzavřenou věnčitou tepnou. (2)

1.3 Srdeční automacie

Pro srdce je typické střídání systoly a diastoly, které zajišťuje vlastní automacií, na-

zývající se převodní systém srdeční. Jedná se o specializovanou tkáň schopnou tvořit a vést

elektrické impulzy. Převodní systém srdeční se skládá ze sinusového uzlu, síňokomorové-

ho uzlu, Hisova svazku, pravého a levého Tawarova raménka a z Purkyňových vláken v

komorách. Sinusový uzel je umístěný mezi ústím horní duté žíly a stěnou pravé síně a je


[…]

C5: Navrhnout opatření pro sekundární prevenci u pacientů s AKS.

Ke splnění cíle 5 byl vytvořen edukační prospekt zaměřující se na sekundární pre-

venci, který je určen pro jedince po prodělaném infarktu myokardu (viz Příloha D). Infor-

mace uvedené na prospektu byly čerpány ze zdrojů literatury 20, 23, 24 a 25.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem naší bakalářské práce bylo zmapovat kontinuitu péče o pacienta s

koronárním syndromem. V teoretické části popisujeme anatomii a fyziologii kardiovas-

kulárního systému a dále problematiku diagnostiky a léčby akutního koronárního syndro-

mu s větším zaměřením na infarkt myokardu. Pro praktickou část jsme si zvolili metodu

kvalitativního výzkumu. Tento výzkum byl realizován během odborné praxe na Kardiochi-

rurgickém oddělení, kde byli vybráni 3 pacienti s infarktem myokardu, u nichž byla re-

vaskularizace zajištěna chirurgicky, tj. provedením aorto-koronárních byppasů. Tito paci-

enti, kteří prošli jak přednemocniční, tak nemocniční péčí se stali podkladem pro vypraco-

vání 3 kazuistik mapující kontinuitu péče o pacienta s akutním koronárním syndromem.

Ke splnění hlavního cíle bylo stanoveno 5 dílčích cílů, se kterými se pojí 5 vý-

zkumných otázek. První dílčí cíl byl splněn popsáním postupu při zajišťování pacienta v

přednemocniční neodkladné péči. Postup posádky zdravotnické záchranné služby byl u

všech 3 pacientů identický, až na drobné rozdíly odvíjející se od klinického stavu pacienta.

Po příjezdu posádky na místo zásahu následovala rychlá diagnostika, úvodní farmakolo-

gická léčba a transport na cílové pracoviště. Druhý dílčí cíl byl splněn pomocí popisu péče

o pacienta s akutním koronárním syndromem v nemocniční neodkladné péči. Po příjezdu

pacienta na cílové pracoviště proběhla rozšířená diagnostická vyšetření, z jejichž výsledků

u všech pacientů vyplynula indikace k provedení chirurgické revaskularizace. Po příjezdu z

operačního sálu je u všech pacientů popsán pooperační průběh, který nevykazoval kromě

pacienta 3 výrazné pooperační komplikace. Třetí dílčí cíl byl splněn pomocí dvou vý-

zkumných otázek týkajících se časové prodlevy. Tyto prodlevy od vzniku obtíží do kontak-

tování ZZS se lišily u všech 3 pacientů. Nejrychlejší reakce na vznik příznaků byla zazna-

menána u pacienta 2, který infarkt myokardu v minulosti již jednou prodělal. Naopak ne-

jdelší prodleva v rámci nemocniční neodkladné péče nastala u pacienta 3, u kterého bylo

nutné před provedením revaskularizace identifikovat zdroj anemizace. Pro cíl 4 byla stano-

vena výzkumná otázka 5. Odpověď na stanovenou výzkumnou otázku 5 můžeme nalézt v

Příloze C, kde je zobrazen vývoj kardiospecifických enzymů. Cíl 4 byl splněn, průběh

léčby se u vybraných pacientů výrazně nelišil. Ke splnění cíle 5 byl vytvořen edukační

prospekt zaměřený na sekundární prevenci. Jak již z názvu tohoto prospektu vyplývá, ope-

race odstraní pouze následky, nikoliv příčiny, proto je důležité zaměřit se po prodělaném
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infarktu myokardu na změnu životního stylu. Tato změna je důležitá k minimalizaci rizika

recidivy infarktu myokardu. Edukační prospekt je součástí Přílohy D.
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EOS ....................................... elektrická osa srdeční

ERD ...................................... erytrocyty deleukotizované
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MO ........................................ malý oběh
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MVD ..................................... microvascular disease
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NIV ....................................... non invasive ventilation
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PI ......................................... inspiratory pressure
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PMK ..................................... permanentní močový katetr
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p.o. ........................................ per os
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RMS ...................................... ramus marginalis sinister
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RR ......................................... respiratory rate

RTG ...................................... rentgen

RZP ....................................... rychlá zdravotnická pomoc

SA ......................................... sinoatriální/ sociální anamnéza

s.c. ......................................... subkutánní

sin. ........................................ sinistra

SKG ...................................... selective coronarography

SR ......................................... sinusový rytmus
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Příloha A - Povolení k získávání informací ve FN Plzeň

Příloha B - Farmakoterapie u pacientů s AKS v přednemocniční fázi

Lék Pacient 1 Pacient 2 Pacient 3

Kardegic 150 mg 250 mg 200 mg

Brilique 180 mg 180 mg 90 mg

Heparin 5000 IU 5000 IU 5000 IU

Isoket i.v. 2 mg - 5 mg

Isoket sprej s.l. - 1 dávka 2 dávky

Morfin/ Fentanyl 5 mg MO - 0,1 mg FE

NaCl 0,9 % - - 250 ml

Furosemid - - 40 mg

Zdroj: Dokumentace ZZS Pk

Příloha C - Vývoj kardiospecifických enzymů na Kardiochirurgickém oddělení

Myoglobin (µg/ l) Kreatinkináza (µkat/ l) Troponin (ng/ l)

Předoperačně

Kazu 1 139,5 4,99 280

Kazu 2 592,6 8,91 1473

Kazu 3 86,7 2,46 1003

Po 4h z OS

Kazu 1 - 9,35 1086

Kazu 2 - 20,64 1546

Kazu 3 - 65,85 595

Po 8h z OS

Kazu 1 - 8,78 783

Kazu 2 - 26,48 1223

Kazu 3 - 54,14 510

1. poop. den

Kazu 1 - 8,61 684

Kazu 2 - 27,78 1082

Kazu 3 - 47,03 419

Zdroj: Dokumentace FN Plzeň

Příloha D - Edukační prospekt