POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B 5345
Studijní obor Zdravotnický záchranář
Akademický rok 2019/2020
Autor práce Filip Peklo
Název práce KONTINUITA PÉČE O PACIENTA S KORONÁRNÍM SYNDROMEM V ČR
Oponent práce Ing. Klára Gillernová
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 28
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 7
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 5

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 41
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 5
--- --- --- ---

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 94
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- --------------

Výsledná klasifikace :

výborně

Datum: 15.06.2020

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

Bakalářská práce je formálně dobře zpracovaná, obsahuje minimum formálních i pravopisných nedostatků. Práce má dobrou jazykovou úroveň. Student pracuje s aktuální odbornou literaturou. Kladně hodnotím výběr metodiky a zpracování kazuistik. Diskuze obsahuje spíše popis výsledků, postrádá obsáhlejší vyjádření autora k dané problematice a porovnání s výsledky jiných autorů. Doporučením pro praxi je přehledně zpracovaný edukační prospekt s drobnými nedostatky. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.